
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000424-110/2014

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: UGT/PA-UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES DO 
ESTADO DO PARÁ
 DA CONCLUSÃO
........................................
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar de 
prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o 
ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo preparatório, 
por falta de legitimidade do Ministério Público Estadual, pela 
Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial da Comarca de 
Belém;
Belém (PA), 03 de abril de 2018.
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
     Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 311979
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 026/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 004/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
VIDENTE CONTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME(CNPJ/MF nº 
26.517.495/0001-14)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de aparelhos 
domésticos.
Data da Assinatura: 11/05/2018
Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Modelo Preço por 
Unidade

17 50 Und

VENTILADOR DE COLUNA, 
40 CM DE DIÂMETRO, ÁREA 

DE VENTILAÇÃO 40M², 
POTÊNCIA 80W, ROTAÇÃO: 

480 RPM, CONSUMO DE 
ENERGIA: 0,8KM/H, COR: 

PRETA OU BRANCA, NÍVEIS 
DE VELOCIDADE:3, ALTURA: 
125CM, COM REGULAGEM 
DE ALTURA, OSCILAÇÃO 
HORIZONTAL, AJUSTE DE 

INCLINAÇÃO, ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT

VENTISOL

VENTISOL/ 
COLUNA 

TURBO 6P 
40 CM

126,99

21 30 Und

CARRINHO TRANSPORTE 
DE PROCESSOS E 

DOCUMENTOS, ESTRUTURA 
TUBOLAR EM ALUMÍNIO, 
EM FORMA DE “L”, SEM 
BANDEJAS LATERAIS, 

MEDIDAS APROXIMADAS: 
ALTURA 108CM, LARGURA 
DA PLATAFORMA 48,5CM, 

COMPRIMENTO DA 
PLATAFORMA 28CM, 
CAPACIDADE DE 100 

KG, COM 02 RODAS DE 
BORRACHA MACIÇA, 

SUSTENTÁVEL COM EIXO, 
TUBOLAR EM FERRO, 

PUXADOR DOBRÁVEL EM 
2 NÍVEIS, ELÁSTICO DE 

SEGURANÇA.

RIOSUL/ 
100KG 

DOBRAVEL

RIOSUL/ 
100KG 

DOBRAVEL
352,96

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus do Nascimento Ribeiro
Protocolo: 311987

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 127/2017-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº 7267/2018-PGJ, de 31/10/2017, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
03.961.467/0001-96 - MULTI QUADROS E VIDROS LTDA:
ITEM 10 ......... R$ 7.014,00.
Resultado dos itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11 e 12 divulgado em 
22/03/2018.

Item 5: Fracassado.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 11 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 312002
PORTARIA N.º 2125/2018-MP/PGJ

O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106410/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Anapu
MATRÍCULA: 999.2839
ORIGEM: Anapu - PA
DESTINO(S): Altamira/PA, Santarém/PA
PERÍODO(S): 05/04/2018 - 08/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Curso Basico e Avancado de Tiro em Santarem/PA (CEAF).
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 04 de Abril de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2130/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106568/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 04/04/2018 - 05/04/2018
FINALIDADE: Audiência Pública - Participar de evento na 
Assembleia Legislativa do Estado do Para/PA.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 04 de Abril de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2140/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106627/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RODRIGO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Portel
MATRÍCULA: 999.2843
ORIGEM: Portel - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 05/04/2018 - 09/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Curso Basico de tiro com armas curtas, realizado pela AMPEP.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 05 de Abril de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2212/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106215/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.383
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 26/05/2018 - 30/05/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do “23º Congresso Brasileiro de Direito Ambiental 
do Instituto O Direito por um Planeta Verde”, que acontecerá em 
São Paulo/SP
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 06 de Abril de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

 PORTARIA N.º 1991/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105957/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA FONSECA DE CAMPOS
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Itaituba
MATRÍCULA: 999.1682

ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 26/03/2018 - 28/03/2018
FINALIDADE: Seminário - Participar do “Seminário A nova Lei nº 
13.431/2017 - Escuta Especializada e
Depoimento Especial de Crianças e Adolescentes Vítimas de 
Violência”, que acontecerá em Belém/PA
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 27 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1992/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 105874/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 27/04/2018 - 29/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) 
- Participar do “VII Seminário Nacional Direitos, Pesquisa e 
Movimentos Sociais”, que acontecerá no Rio de Janeiro/RJ
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 27 de Março de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2203/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 106695/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA CLAUDIA VITORINO GADELHA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Parauapebas
MATRÍCULA: 999.1729
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 19/04/2018 - 23/04/2018
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participar do GT da Infancia e Juventude.
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 06 de Abril de 2018 .
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2547/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107298/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 19/04/2018 - 20/04/2018
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reunião técnica 
referente ao Projeto de Desenvolvimento Sustentável Virola 
Jatobá na sede da Procuradoria da República, em Altamira
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 18 de Abril de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2536/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107346/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.383
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Fortaleza/CE
PERÍODO(S): 23/05/2018 - 25/05/2018
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - VII Conferencia 
Internacional de Direitos Humanos
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belem, 17 de Abril de 2018 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1538/2018-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 103544/2018 
conforme abaixo relacionado:

90 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


